“Que a Câmara Municipal de Loures delibere, ao abrigo da al. u), do n.º 1, do 

artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2023, de 12 de setembro, aprovar a 

transferência financeira ao Zambujalense Futebol Clube no valor de 20.000,00€ 

(vinte mil euros), dos quais 8.000,00€ (oito mil euros) a pagar em 2025 e 

12.000,00€ (doze mil euros) a pagar em 2026, nos termos do processo 

registado em webdoc sob o n.º E/115217/2025 e de acordo com o memorando 

de entendimento celebrado entre o Município e o Grupo Sportivo de Loures, 

para a época desportiva 2025/2026.” (…)” --------------------------------------------------

[...]

sua atual redação: ---------------------------------------------------------------------------------  

1. Aprovar o Projeto de Execução para a remodelação/ampliação da Escola 

Básica Luís Sttau Monteiro, em Loures, com um valor estimado de obra, 

nesta fase, de 11.609.477,00 € (onze milhões seiscentos e nove mil 

quatrocentos e setenta sete euros) incluindo Instalações Provisórias com um 

valor estimado de obra, nesta fase, de 1.093.492,10 € (um milhão noventa e 

três mil quatrocentos e noventa e dois euros e dez cêntimos) e construção 

do respetivo Pavilhão Desportivo com um valor estimado de obra, nesta 

fase, de 3.789.524,09 € (três milhões setecentos e oitenta e nove mil, 

quinhentos e vinte e quatro euros e nove cêntimos), acrescidos de IVA à 

taxa legal em vigor. (…)” ---------------------------------------------------------------------  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

do artigo 33º do Anexo aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na 

sua atual redação: ---------------------------------------------------------------------------------  

1. Aprovar o Projeto de Execução para a Remodelação da Escola Básica de 

Santa Iria de Azóia, em Pirescoxe, com um valor estimado de obra de 

9.621.633,00 € (nove milhões, seiscentos e vinte um mil, seiscentos e trinta 

e três euros), relativo à remodelação da Escola Básica de Santa Iria de 

Azóia (incluindo Pavilhão Desportivo), e de 1.158.929,00 € (um milhão, cento 

e cinquenta e oito mil, novecentos e vinte e nove euros) para as suas 

Instalações Provisórias, acrescido de IVA à taxa legal em vigor. (…)” ----------  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--- Sobre a Proposta de Deliberação foi proferida a seguinte intervenção:

[...]

do artigo 33.º do Anexo aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na 

sua atual redação: ---------------------------------------------------------------------------------  

Aprovar o Projeto de Execução para a beneficiação da Escola Secundária de 

Sacavém, em Sacavém, com um valor estimado de obra de 14.544.656,00 € 

(catorze milhões quinhentos e quarenta e quatro mil seiscentos e cinquenta 

seis euros), cujo valor já inclui as Instalações Provisórias, acrescidos de IVA à 

taxa legal em vigor; (…)” -------------------------------------------------------------------------  

--- Sobre a Proposta de Deliberação foi proferida a seguinte intervenção:

[...]

A despesa do Município de Loures tem cabimento na rúbrica R.O.: 

07.06.05/02.02.25 e na ação 2023 /A/50; ------------------------------------------------  

E. O procedimento encontra-se em condições para ser tomada a decisão de 

contratar, com um valor económico de 660.000,00 € (seiscentos e sessenta 

mil euros), não incluindo o Imposto sobre o Valor Acrescentado, obtido tendo 

em conta os custos médios unitários de trabalhos do mesmo tipo constantes 

em anteriores procedimentos, através da análise do histórico das 

contratualizações do mesmo tipo e análogas, em termos de objeto, duração,

[...]

290.º-A, todos do Código dos Contratos Públicos (CCP), e na alínea f) do n.º 1 

do artigo 33.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro: --------------------  

1. Aprovar a decisão de contratar a empreitada “Sinalização Vertical e Marcas 

Rodoviárias no Concelho”, com o preço base de 660.000,00 € (seiscentos e 

sessenta mil euros), excluindo o IVA, e com o prazo máximo de execução de 

730 (setecentos e trinta) dias seguidos, que será automaticamente 

prorrogável até ao limite máximo de mais 365 dias, caso o montante 

contratual não se encontre esgotado no prazo de 730 dias acima referido;